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Op 24 december 2024 ontvingen wij van u een brief. In uw brief vraagt u informatie van de gemeente
Lochem met betrekking tot de gevolgen van de toeslagenaffaire voor inwoners van onze gemeente. U
beroept zich daarbij op de Wet open overheid (Woo0). In deze brief geef ik u reactie.

Uw verzoek
Aan de hand van een 9-tal punten vraagt u informatie over de wijze waarop de gemeente met
gedupeerde inwoners omgaat.

Besluit
Voor zover mogelijk geven wij u puntsgewijs antwoord op de door u gestelde vragen.

1. Cijfers over gedupeerden in onze gemeente:

Het aantal gedupeerde ouders: 41

Het aantal gedupeerde ex-partners: 1

Het aantal gedupeerde kinderen, uitgesplitst naar leeftijd: niet bekend
Het aantal overleden ouders en kinderen: 0

2. Cijfers over ondertoezichtstellingen (OTS) en uithuisplaatsingen:

- Het aantal OTS’en: Is voor ons niet ter herleiden
- Het aantal kinderen dat uit huis is geplaatst: 1, voor zover bekend
- Het aantal kinderen dat in zorginstellingen is opgenomen: 0
- Het aantal kinderen dat weer is herenigd met hun ouders: 1

- Welke achtergronden of nationaliteiten de betrokken ouders hebben: Dit registreren wij niet.

3. Ondersteuning van ouders en kinderen:

- Hoeveel ouders en kinderen hebben hulp aangevraagd?

Er zijn 7 verzoeken ontvangen. Voor 4 situaties is, in overleg met betrokkenen, een plan van aanpak
opgesteld. In de overige drie gevallen is, in overleg met betrokkenen, besloten om geen financiéle
ondersteuning te verlenen.

- Wat is de gemiddelde som per ouder of kind aan geboden hulp? € 6.615,- gemiddeld

- Hoe heeft de gemeente de ouders bereikt?

Proactief. De belastingdienst heeft de gemeente een overzicht van aangemelde gedupeerde ouders in
onze gemeente verstrekt. Aan de hand daarvan is telefonisch contact gezocht met gedupeerden.

- Hoe ervaart de gemeente de brede ondersteuningsoperatie?

Hanzeweg 8 Postbus 17 7240 AA Lochem T (0573) 28 9222 www.lochem.nl IBAN NL32 BNGH 028.50.05.081 KvK 08 215 192


mailto:Info@gedupeerdekinderopvangtoeslag.nl

2163855 - 2/3

De VNG heeft een handreiking “Brede ondersteuning” opgesteld. Echter daarmee is geen of weinig

eenduidigheid in de afhandeling ontstaan. Dit betekent dat er grote verschillen per gemeente zijn in de

afhandeling van verzoeken. Ofwel willekeur per gemeente. Dit is niet wenselijk.

4. Zwarte lijst en andere besluitvormingen:

- Heeft de zwarte lijst geleid tot andere besluitvormingen met betrekking tot ouders of kinderen binnen

de domeinen WMO, Participatiewet of team Jeugd?

De gemeente Lochem hanteert geen zwarte lijst.

5. Selectie van ouders:

- Op welke wijze heeft uw gemeente de selectie gemaakt met betrekking tot uitsluiting van hulp,
schuldhulpverlening of huisvestingsvraagstukken?

Wij sluiten niemand uit van hulp. Het plan van aanpak heeft als uitgangspunt dat de ondersteuning
wordt geboden die nodig is voor de gedupeerde om een nieuwe start te kunnen maken.

- Welke knelpunten ervaart uw gemeente bij de athandeling van de toeslagenaffaire?

Er wordt een appel gedaan om ruimhartig met verzoeken om te gaan. Maar wat is ruimhartig? En ook
de interpretatie van “een nieuwe start" is niet gemakkelijk.

De plannen van aanpak helpen om gezamenlijk tot overeenstemming te komen over de aanpak.

6. Informatieuitwisseling met de Belastingdienst:

- Welke informatie heeft de gemeente ontvangen van de Belastingdienst of andere organisaties
met betrekking tot ‘frauderende’ ouders?

De gemeente heeft alleen de lijst van gedupeerde ouders ontvangen.

- Welke informatie heeft de gemeente zelf aangeleverd die heeft geleid tot onderzoek door de
Belastingdienst of andere organisaties?

Niet van toepassing.

7. Monitoring en preventie:

- Hoe monitort de gemeente de risico’s van uithuisplaatsingen en OTS in het kader van de
toeslagenaffaire?

Niet van toepassing. Er is één tijdelijke en vrijwillige uithuisplaatsing geweest.

- Welke preventieve maatregelen zijn er getroffen om herhaling van dergelijke situaties te
voorkomen?

Geen. Eris geen OTS geweest die is gerelateerd aan de toeslagenaffaire.
8. Samenwerking met andere instanties:

- Hoe werkt de gemeente samen met Jeugdzorg en andere betrokken instanties om
uithuisplaatsingen te voorkomen?

Dit is altijd maatwerk en niet toegespitst op de toeslagenaffaire. Het is een algemene werkwijze.

- Worden er multidisciplinaire teams ingezet om complexe gezinssituaties holistisch te
beoordelen?

Nee, er wordt integraal gewerkt en het motto is: “werken volgens de bedoeling”.
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9. Heeft de gemeente een rechercheafdeling, of wordt fraude onderzoek uitgevoerd door een
andere organisatie?

Nee, de gemeente heeft geen rechercheafdeling. We maken gebruik van sociaal rechercheurs van
een buurgemeente, maar deze worden alleen ingezet voor handhaving van de Participatiewet.

Tot slot, punt 10. U doet een beroep op de Wet dwangsom bij niet tijdig beslissen. Met dit besluit
geven wij u binnen de termijn reactie en antwoord op uw vragen.

Openbaar maken voor eenieder

De Woo gaat ervan uit dat wanneer wij informatie openbaar maken wij ervoor zorgen dat de informatie
voor eenieder toegankelijk is. Dit betekent dat wij dit besluit openbaar maken op onze website,
www.lochem.nl. Onder de pagina Woo-verzoeken 2024, nummer 2159668 is dit besluit een dag nadat
het aan u bekend is gemaakt, geanonimiseerd voor eenieder te raadplegen.

Bezwaar
Tegen dit besluit kunt u binnen 6 weken nadat het aan u is verzonden bezwaar maken. Informatie
over de procedure treft u aan op onze website www.lochem/bezwaar

Neem gerust contact op

Heeft u vragen na het lezen van de brief? Neem dan contact met mij op vi - 2 of met een
van onze Woo-contactpersonen. Een e-mail sturen kan natuurlijk ook naam
Vermeld in uw e-mail altijd ons kenmerk. Dan kunnen wij u zo snel mogelijk helpen.

Met vriendelijke groet,
namens burgemeester en wethouders,

5.1.2e

Beleidsadviseur sociaal domein
Team Maatschappelijke Ontwikkeling & Vastgoed
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